
DATUM ČAS MÍSTO TYP AKCE NÁZEV ANOTACE
19.07.2023 9:00-13:30 KMO, pobočka 

Přívoz a 

Vítkovice

vycházka Za pokladem skřítka 
Permoníčka

Soutěžní putování pro děti spojené s návštěvou venkovních expozic Landek parku.

09.08.2023 9:30 sraz u radnice 

Slezské 

Ostravy

vycházka Výšlap na haldu Emu Výprava pro děti se soutěžními stanovišti a zajímavými úkoly. 

11.08.2023 10:00-13:00 sraz u radnice 

Slezské 

Ostravy

vycházka Za ostravskou literaturou na haldu Ema Unikátní „ostravská sopka“ vznikla podobně jako jiné ostravské haldy z odpadiště vytěžené důlní hlušiny. 

Teplá zem haldy Ema v minulosti vábila lidi bez domova a snad i jakési podmaňující temné síly, které těmto 

životem tolik ztrápeným jedincům nedovolily se už nikdy vrátit zpět. Chcete se dozvědět, jak tihle dnes již 

legendární ostravští brenparťáci žili nebo kteří místní umělci tady na haldě propařili mládí? Anebo toužíte 

spatřit Ostravu jen z trošku jiné perspektivy?  

04.09.2023 17:00-19:00 sraz na 

zastávce 

Radvanice, 

škola  

vycházka Radvanicemi nejen za 
ostravskými spiritisty 

Věděli jste, že Radvanice byly před druhou světovou válkou druhým největším centrem českého spiritismu? 

A že na výstavbu jejich honosného spolkového domu přispěla dokonce i vdova po spisovateli a tvůrci 

legendární postavy Sherlocka Holmese − Siru Arthuru Conanu Doylovi? To ale není ani zdaleka všechno, co 

by na sebe tato ostravská čtvrť mohla prozradit. Vydejme se proto společně nejen po stopách onoho 

předválečného fenoménu, jakým bylo zdejší spiritistické hnutí, ale také za osudy a příběhy spisovatelů, pro 

něž se Radvanice staly domovem a inspirací

04.09.2023 v otevírací době 

pobočky knihovny 

KMO, pobočka 

Daliborova

výtvarná dílna Malujeme permoníky Výtvarná dílna pro děti - malování skřítků permoníků dle fantazie suchým pastelem. V termínu 2. - 30. 11. 

proběhne výstava těchto prací v Galerii MaM Knihovny města Ostravy na pobočce Vítkovice. 

06.09.2023 9:00 KMO, pobočka 

Výškovice

vycházka Hurá na šichtu Komentovaná vycházka s  Petrem Přendíkem, který bude oblečený v hornickém oděvu.  Putování skrz 

Ostravu, spojené s různými soutěžemi, bude ukončeno v muzeu Keltičkova kovárna.
09.09.2023 10:00-13:00 sraz u radnice 

Slezské 

Ostravy

vycházka Za ostravskou literaturou 
na haldu Ema 

Unikátní „ostravská sopka“ vznikla podobně jako jiné ostravské haldy z odpadiště vytěžené důlní hlušiny. 

Teplá zem haldy Ema v minulosti vábila lidi bez domova a snad i jakési podmaňující temné síly, které těmto 

životem tolik ztrápeným jedincům nedovolily se už nikdy vrátit zpět. Chcete se dozvědět, jak tihle dnes již 

legendární ostravští brenparťáci žili nebo kteří místní umělci tady na haldě propařili mládí? Anebo toužíte 

spatřit Ostravu jen z trošku jiné perspektivy?  
13.09.2023 16:00 - 19:00 KMO, pobočka 

Podroužkova

sousedská 

slavnost

Sousedsko-hornická 
slavnost

Tříhodinový happening  na přilehlém prostranství u knihovny Podroužkova 1663 se zábavným soutěžním 

programem pro děti i dospělé s proslulou atrakcí v podobě Sičovy drobné parní železnice, která zve 

všechny malé a velké cestující na parádní jízdu. V případě nepřízně počasí bude program probíhat 

v interiéru knihovny Podroužkova.

19.09.2023 v otevírací době 

pobočky knihovny 

KMO, pobočka 

Petřkovice

výtvarná dílna Strážce podzemí Výtvarná dílna pro děti - malování originálních důlních skřítků černým uhlem či pastelkami. V termínu 2. - 

30. 11. proběhne výstava těchto prací v Galerii MaM Knihovny města Ostravy na pobočce Vítkovice. 
26.09.2023 13:30-17:00 KMO, pobočka 

J. Trnky

výtvarná dílna Hornický rodokmen Výtvarná dílna pro děti - přijďte si k nám vytvořit horníkovu přilbu a sami se na chvíli horníkem staňte. 

Ukážeme si, kde horníci pracovali a s jakými nástroji. V termínu 2. - 30. 11. proběhne výstava těchto prací v 

Galerii MaM Knihovny města Ostravy na pobočce Vítkovice. 
03.10.2023 13:30-17:00 KMO, pobočka 

J. Trnky

výtvarná dílna Hornický rodokmen Výtvarná dílna pro děti - přijďte si k nám vytvořit horníkovu přilbu a sami se na chvíli horníkem staňte. 

Ukážeme si, kde horníci pracovali a s jakými nástroji. V termínu 2. - 30. 11. proběhne výstava těchto prací v 

Galerii MaM Knihovny města Ostravy na pobočce Vítkovice. 
04.10.2023 16:00 KMO, pobočka 

Vietnamská

autorské čtení Kamila Hladká: Hornické 
vdovy

Kamila Hladká - beseda a autorské čtení z knihy Hornické vdovy.

04.10.2023 16:00 sraz na tram. 

zastávce 

Elektra u 

infocentra

vycházka Stopy dolování v Moravské 
Ostravě

Komentovaná vycházka centrem města s informacemi o prvních důlních dílech, o tom, jak těžba ovlivnila 

život obyvatel Ostravy, kde všude se vršily haldy a mnoho dalšího. Provádí pedagog a autor popularizačních 

článků o historii ostravského regionu Mgr. Tomáš Majliš

05.10.2023 v otevírací době 

pobočky knihovny 

KMO, pobočka 

Přívoz

výtvarná dílna Strážce podzemí Výtvarná dílna pro děti - malování originálních důlních skřítků černým uhlem či pastelkami. V termínu 2. - 

30. 11. proběhne výstava těchto prací v Galerii MaM Knihovny města Ostravy na pobočce Vítkovice. 
09.10.2023 10:00 KMO, pobočka 

Petřkovice

beseda Historie hornictví - Paměť 
Landeku

Beseda s kronikářem Kristiánem Gebauerem na téma historie kopce Landek a jeho okolí.

10.10.2023 17:00 KMO, pobočka 

J. Trnky

beseda Ostravské hornické kolonie Beseda o historii a životě obyvatel hornických kolonií v okolí Mariánských Hor v dobách největšího rozkvětu 

dolování na Ostravsku. Přednáší pedagog, průvodce a autor popularizačních článků o historii ostravského 

regionu Mgr. Tomáš Majliš.
11.10.2023 16:00 KMO, pobočka 

Hošťálkovice

beseda Ostravské hornické kolonie Beseda o historii a životě obyvatel hornických kolonií v okolí Hošťálkovic v dobách největšího rozkvětu 

dolování na Ostravsku. Přednáší pedagog, průvodce a autor popularizačních článků o historii ostravského 

regionu Mgr. Tomáš Majliš.
11.10.2023 10:00 KMO, pobočka 

Přívoz

beseda Historie hornictví - Paměť 
Landeku

Beseda s kronikářem Kristiánem Gebauerem na téma historie kopce Landek a jeho okolí.

13.10.2023 v otevírací době 

pobočky knihovny 

KMO, pobočka 

Daliborova

výtvarná dílna Malujeme permoníky Výtvarná dílna pro děti - malování skřítků permoníků dle fantazie suchým pastelem. V termínu 2. - 30. 11. 

proběhne výstava těchto prací v Galerii MaM Knihovny města Ostravy na pobočce Vítkovice. 
16.10.2023 13:00-17:00 KMO, pobočka 

Daliborova

výtvarná dílna Svítilny, lampiony a 
lucerničky

Výtvarná dílna  - výroba svítilny, lucerničky či lampionu na podzimní lampionový průvod, který se uskuteční 

15. 11. 2023 v 17:00.
18.10.2023 13:00-15:00 KMO, pobočka 

Petřkovice

výtvarná dílna Strážce podzemí Výtvarná dílna pro děti - malování originálních důlních skřítků černým uhlem či pastelkami. V termínu 2. - 

30. 11. proběhne výstava těchto prací v Galerii MaM Knihovny města Ostravy na pobočce Vítkovice. 
19.10.2023 v otevírací době 

pobočky knihovny 

KMO, pobočka 

Přívoz

výtvarná dílna Strážce podzemí Výtvarná dílna pro děti - malování originálních důlních skřítků černým uhlem či pastelkami. V termínu 2. - 

30. 11. proběhne výstava těchto prací v Galerii MaM Knihovny města Ostravy na pobočce Vítkovice. 
20.10.2023 16:00 KMO, pobočka 

Výškovice

výtvarná dílna Nejen na horníka Výtvarná dílna  - malování hornických znaků na obličej pomocí pastelů a barev, které návštěvníkům vytvoří 

šikovné studentky umělecké školy.
31.10.2023 13:30-17:00 KMO, pobočka 

J. Trnky

výtvarná dílna Svítilny, lampiony a 
lucerničky

Výtvarná dílna  - výroba svítilny, lucerničky či lampionu na podzimní lampionový průvod, který se uskuteční 

15. 11. 2023 v 17:00.
02.11.2023 13:30-17:00 KMO, pobočka 

J. Trnky

výtvarná dílna Svítilny, lampiony a 
lucerničky

Výtvarná dílna  - výroba svítilny, lucerničky či lampionu na podzimní lampionový průvod, který se uskuteční 

15. 11. 2023 v 17:00.
08.11.2023 17:00-18:30 Společenský 

sál KMO, 

ústředí

 beseda Ostravská hornická 
literatura 20. a 21. století

Přednáška se zaměřuje na vývoj ostravské hornické literatury od počátku 20. století, kdy se Ostrava jako 

město začala výrazně rozrůstat, až po současný literární provoz.  Posluchači se během našeho povídání 

seznámí s předními osobnostmi ostravské prózy a poezie, ale také s vybranými a čtivými ukázkami z jejich 

děl.  

09.11.2023 16:00 KMO, pobočka 

Výškovice

beseda Ze vzpomínek horníka Beseda s bývalým havířem Jiřím Flekem, který je v současnosti fundovaným průvodcem v areálu Národní 

technické památky Důl Michal. Seznámí nás se spoustou zajímavých věcí týkajících se nejen práce havíře.

10.11.2023 13:00-17:00 KMO, pobočka 

Daliborova

výtvarná dílna Svítilny, lampiony a 
lucerničky

Přednáška o jednom z nejzáhadnějších českých básníků 20. století.

10.11.2023 14:00 - 17:00 KMO, pobočka 

Výškovice

výtvarná dílna Nejen do roboty Výtvarná dílna - malování hornických motivů na plátěné tašky barvami či fixy na textil pomocí papírových 

šablon, nebo vlastní fantazie.
15.11.2023 17:00 KMO, pobočka 

J. Trnky a 

Daliborova

vycházka Průvod s Permoníkem Lampionový průvod se soutěží o nejkrásnější a nejoriginálnější svítilnu. Trasa povede okolím Mariánských 

Hor.

12.12.2023 17:00-18:30 Společenský 

sál KMO - 

ústředí

 beseda Dvě tváře Petra Bezruče Byl básníkem vzpoury i naděje, básníkem proti své vůli. Vladimír Vašek alias Petr Bezruč byl tvůrcem, který 

jako první poukázal na národnostní a sociální útisk Slezska. Ve své tvorbě spatřoval nikoli poezii, ale 

„pravdu řinčících okovů“. 
04.09.2023 16:00 KMO, pobočka 

Michálkovice

vernisáž Krása černé Ostravy Vernisáž výstavy obrazů Luboše Černého s tematikou ostravských dolů.

04.10.2023 16:00 KMO, pobočka 

Michálkovice

beseda Hornická kuchařka Beseda s autory hornické kuchařky spojené s ochutnávkou tradičního hornického jídla.

1. 11. - 30. 11. 2023v otevírací době 

pobočky knihovny 

KMO, pobočka 

Výškovice

soutěžní kvíz Jak mi zobak narost Soutěžní kvíz pro malé i velké návštěvníky knihovny, zaměřený na typickou ostravskou mluvu a slang.

11. 9. - 15. 9. 202313:00-15:00 KMO, pobočka 

Vítkovice

výtvarná dílna Malujeme uhlem Výtvarná dílna pro děti na téma Černobílé město – ztvárnění města, ve kterém žijeme, které máme rádi. V 

termínu 2. - 30. 11. proběhne výstava těchto prací v Galerii MaM Knihovny města Ostravy na pobočce 

Vítkovice. 

12.09.2023 16:30 KMO, pobočka 

Michálkovice

vycházka Okolo pěti dolů Komentovaná vycházka s Lenkou Kocierzovou po Slezké Ostravě kolem pěti již zaniklých dolů.

16.10. - 20. 10. 202313:00-15:00 KMO, pobočka 

Vítkovice

výtvarná dílna Malujeme uhlem Výtvarná dílna pro děti na téma Venuše a permoníci - malujeme uhlem postavy spojené s naší minulostí. V 

termínu 2. - 30. 11. proběhne výstava těchto prací v Galerii MaM Knihovny města Ostravy na pobočce 

Vítkovice. 

17. 10. - 27. 10. 2023v otevírací době 

pobočky knihovny 

KMO, pobočka 

Hošťálkovice

výtvarná dílna Strážce podzemí Výtvarná dílna pro děti - malování originálních důlních skřítků černým uhlem či pastelkami. V termínu 2. - 

30. 11. proběhne výstava těchto prací v Galerii MaM Knihovny města Ostravy na pobočce Vítkovice. 



18.10.2023 16:00 KMO, pobočka 

Závodní

beseda Příběhy ostravského 
hornictví

Přednáška Tomáše Majliše představí linii tří příběhů hornictví na Ostravsku. Dozvíme se, jak to bylo s 

kovářem Keltičkou, jak vypadaly počátky dolování a jak změnilo Slezskou Ostravu. Představíme si 

ostravskou rodinu Zwierzinů, kteří vlastnili doly na Slezské Ostravě. Poslední příběh bude o báňské dráze, 

železnici, která propojila doly v celém revíru.
2. 11. - 30. 11. 2023v otevírací době 

pobočky knihovny 

KMO, pobočka 

Hošťálkovice

soutěžní kvíz Štajger vypsal ceny Soutěžní hrátky pro děti - úkoly, hádanky, skrývačky a kvízy na téma uhelné historie Ostravska od prvních 

pověstí až po zajímavosti ze současného regionu.
3. 10. - 13. 10. 2023v otevírací době 

pobočky knihovny 

KMO, pobočka 

Hošťálkovice

výtvarná dílna Strážce podzemí Výtvarná dílna pro děti - malování originálních důlních skřítků černým uhlem či pastelkami. V termínu 2. - 

30. 11. proběhne výstava těchto prací v Galerii MaM Knihovny města Ostravy na pobočce Vítkovice. 
4.9. - 30.9. 2023 v otevírací době 

pobočky knihovny 

KMO, pobočka 

Michálkovice

výstava Krása černé Ostravy Výstava obrazů Luboše Černého s tematikou ostravských dolů a jejich těžních věží spojená s vernisáží.

červenec - září v otevírací době 

pobočky knihovny 

KMO, pobočka 

Vietnamská

výtvarná dílna Maluj Ostravu !!! Výtvarná dílna pro děti i dospělé - malba ostravské architektury související s hornickou historií. K dispozici 

budou výtvarné potřeby v pobočce knihovny. V září budou výtvarné práce vystaveny a hodnoceny 

návštěvníky knihovny. Nejlepší práce budou oceněny.
KMO, pobočka 

Hladnovská

beseda Ostravské doly a kolonie - 
živá místa hornické tradice

Beseda s Květou Jordánovou z Katedry dějin a kulturního dědictví OU o radostech a strastech  života 

hornických rodin 


